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Tirane 

E nderuar znj. Kryetare, 

Mbeshtetur ne nenet 78, 81, pika 1, pika 83 pika 1 te Kushtetutes dhe nenin 68 te Rregullores 
se Kuvendit, paraqesim per shqyrtim dhe miratim ne Kuvend projektligjin "Per disa 
ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9636, date 6.11.2006, "Per mbrojtjen e shendetit nga 
produktet e duhanit", te ndryshuar"". 

Bashkelidhur gjeni tekstin e projektligjit dhe relacionin shoqerues. 

Duke ju falenderuar per mirekuptimin, 

Deputetet propozues 

···a Gjonaj Erion Bra~e 



---·---REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. 2024 

PER 
DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.9636, DATE 6.11.2006, 

"PER MBROJTJEN E SHENDETIT NGA PRODUKTET E DUHANIT", TE 
NDRYSHUAR1 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 81 pika I dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propoz1mm e 

deputeteve, Kuvendi i Repub1ikes se Shqiperise 

VENDOSI: 
Ne ligj in nr.9636, date 6. 1 1.2006, "Per mbrojtjen e shendetit nga produktet e duhanit" , te 

ndryshuar, behen keto ndryshime dhe shtesa: 

Neni 1 

Ne nenin 3 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

1. Pi kat 8 dhe I 0 ndryshohen s i vijon: 

8. "Reklamim" nenkupton ~do forme te komunikimit tregtar ose jo i tille me qe llim ose e fekt 

te drejtperdrejte, te terthorte apo te fshehte te promovimit te nj e produkti duhani; 

I 0. "Sponsorizim' nenkupton ~do forme te kontributit pub1ik ose privat per ~do ngjarje, 

veprimtari ose individ, me qe llim ose efekt te drej tperdrejte, te terthorte apo te fshehte te 

promovimit te nje produkti duhani. 

2. Pas pikes 36 shtohen pikat 37, 38, 39 dhe 40 me kete permbajtje: 

1 Ky igj es/11e perafruar pjeserisht me: 
Direktiven 2014/40/B£. te Parlamemit Evropian dire te Keshillit, te dates 3 pri/1 2014 . .. Mbi perafrimin 
e ligjit. rregul!ave dhe dispozitat administratil'e te shteteve anetare rretlr prodhimit. prezantimit dire 
slritjes se duhanit dire produkteve te dulwnit dhe slrfuqi=imi i Direktives 2001/37/ K£. 
Fletore Zyrtare e Baslrkimit Evropian, L 12711. date 29.4.2014. CELEX nr. 320 /4L0040: 
Direktiven 2003133/B£ e Parlamelllit £ 1•ropian dire te Keslril!it te dates 26 Maj 2003 per perafrimin e 
ligjeve. rregulloreve dire te akteve administrati1 •e te Shteteve anetare. ne lidlrje me reklamimin dire 
sponsorizimin e produkteve te duhanit. 
Fletore zyrtare e Baslrkimit Evropian L /52. date 20.6.2003, p. 16-19. CELEX nr. 32003L003. 



37. "duhan" nenkupton gjethet natyrore dhe pjeset e tjera te perpunuara ose te paperpunuara te 

bimeve te duhanit, duke perfshire duhanin e homogjenizuar dhe te rindertuar; 

38. "duhan i pertypshem" nenkupton nje produkt duhani pa tym, i destinuar vetem per qellime 

te pertypjes; 

39. "produkte duhani per tymosje" do te thote produkte duhani te ndryshme nga produktet e 
duhanit pa tym; 

40. "produkt bimor per tymosje" nenkupton nje produkt te bazuar ne bime, barishte ose fruta 

qe nuk perm ban duhan dhe qe mund te konsumohet nepermjet nje procesi djegieje. 

Neni 2 

Neni 9 ndryshohet si vijon: 

Neni 9 

1. Ndalohet shitja ose furnizimi, per qellime tregtimi, i produkteve te duhanit, i cigareve, 

cigareve e1ektronike, shishave I nargjileve, dhe te gjitha produktet e parashikuara ne nenin 3 

"Perkufizime" te ketij ligji, personave nen moshen 18 vjec. 

2. Ndalohet ofrimi falas ose shitja e tyre me oferte, i produkteve te duhanit, cigareve, cigareve 

elektronike, shishave I nargj ileve, dhe te gj itha produktet e parashikuara ne nenin 3 
"Perkufizime" te ketij ligji, personave nen moshen 18 vjey. 

3. Te gjitha pikat e shitjes duhet te pajisen me tabele te dukshme dhe te Iexueshme, ku te 

shkruhet: "Ndalohet shitja e produkteve te duhanit, cigareve elektronike, shishave/nargj ileve 
personave nen 18 vjey ". 

Neni 3 

Pas nenit 9, shtohet neni 9/1 me kete permbajtje: 

Neni 911 

Duhani per perdorim oral 

Ndalohet vendosja ne treg e duhanit per perdorim oral. 

Neni 4 

Neni 10 ndryshon si vijon: 

Neni 10 

Ndalohet shitja e produkteve te duhanit, cigareve elektronike, shishave/nargjileve dhe te gjitha 
produktet e parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji : 



a) ne institucionet shendetesore; 
b) ne institucionet arsimore; 
c) ne institucionet sportive; 
9) ne makinat shitese automatike; 
d) me ane te vetesherbimit; 
dh) ne rruge nga shitesit ambulante; 
e) nepermjet sherbimit postar. 

Neni 5 
Neni 13 ndryshohet si vijon: 

Neni 13 

I. Per duhanin, produktet e duhanit, cigaren, cigaren elektronike dhe per te gjitha produktet e 

parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji, ndalohet: 

a) reklamimi dhe promovimi, nepermjet medias se shkruar, transmetimeve televizive e 

radiofonike dhe sherbimeve te shoqerive te informacionit, 

b) 9do lloj forme tjeter reklamimi perfshire promocionin indirekt permes ngj yrave qe 
perfaqesojne logot/stemat e kompanive, ose promocionin nepermjet ekspozimit te 
produkteve qe imitojne paketimin e jashtem si dhe 

c) per qellime reklamimi apo promovimi, botimi i fotografive, vizat imeve etj , ne te cilat 

shfaqen persona apo imazhe qe krijojne pershtypje te gabuar te publiku. 

2. Nuk perbejne reklamim dhe promovim te produkteve te duhanit librat teknike, revistat dhe 
botimet e tjera profesionale per duhanin. 

Neni 6 

Neni 14 ndryshohet si vijon: 

Neni 14 

Per duhanin, produktet e duhanit, cigaren, cigaren elektronike dhe per te gjitha produktet e 

parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji, ndalohet: 

a) sponsorizimi i medias se shkruar, i programeve radiofonike, televizive, i sherbimeve te 

shoqerive te infonnacionit dhe i 9do veprimtarie tjeter nga shoqeri qe kane per objekt 

te veprimtari se prodhimin, importimin apo tregtimin e tyre, 

b) sponsorizimi me qellim promovimin apo reklamin e drejtperdrejte, te terthorte apo te 

fshehte te tyre. 

Ncni 7 

Neni 20, shkronja b) ndryshohet si vijon: 

b) Shke lj a e nenit 9 denohet me: 



i) konfiskim te produkteve te duhanit, cigareve, c igareve elektronike, dhe per te gjitha 

produktet e parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji, dhe gjobe 200.000 leke 

per subjektin shites me shumice apo pakice apo subjektit qe e ofron fa las sipas kushteve 

te nenit 9.1 dhe nenit I 0; 

ii) 500.000 leke gjobe kur kjo shkelje perseritet nga subjekti sipas kushteve te nenit 9 dhe 

nenit 10; 

iii) Dyfishim te gjobes se parashikuar ne piken (i) ne rastin e shitjes ose ofrimit te cigareve 

elektronike nen moshen 15 vjet;:. 

Neni 8 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas publikimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARI 

LIND IT A NIKOLLA 



RELACION 
PER 

PROJEKTLIGJIN "PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA 
NE LIGJIN NR.9636, DATE 6.11.2006, "PER MBROJTJEN 

E SHENDETIT NGA PRODUKTET E DUHANIT", TE NDRYSHUAR" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN 

Projektligji me ndryshimet dhe shtesat e propozuara ka per qellim mbrojtj en e metejshme te 

shendetit nga produktet e duhanit ne Republiken e Shqiperi se, duke kontribuar ne reduktimin 

e hapesirave ligjore te perdorimit te duhanit dhe produkteve te ngjashme me te. 

Keto ndryshime jane mbeshtetur dhe ne raportin 1 e Komisionit Europian te vi tit 2021 mbi 

efektet e zbatueshmerise se Direktives 20 14/40/BE, Parlamentit Evropian dhe e Keshil lit, e 

dates 3 prill 2014 "Mbi perafrimin e ligj it, rregullave dhe dispozitat administrative te shteteve 

anetare rreth prodhimit, paraqitjes dhe shitjes se duhanit dhe produkteve te duhanit dhe 

shfuqiz imi i direktives 2001 /37/KE, nga i c ili rezulton se perdorimi i duhanit gjate zbatimit te 

kesaj direktive ka arritur objektivin e reduktimit prej 2% te prevalences se duhanpirj es tek te 

rinjte2. 

II. ARGUMENTIMI I PROJE KTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMA TIKA T, EFEKTET E PRITSHME 

Duhanpirja eshte nje nga faktoret kryesore te riskut per semundjet kronike te cilat j ane shkaku 

kryesor i semundshmerise dhe vdekshmerise ne vend. Prevalenca e duhanpirjes ngelet ende e 

larte ne vendin tone dhe eshte e rendesishme te reduktohet ne menyre qe te ulet numri 

personave me semundje kronike. 

Bashkimi Evropian dhe Shtetet Anetare te tij kane punuar per te reduktuar perdorimin e duhanit 

dhe produkteve te ngjashme nepermj et nje sere masash, duke perfshire rregu llimin ligjor per 

duhanin dhe produkte t e lidhura me te, kufizimin e reklamimit dhe sponsorizimit te duhanit 

dhe produkteve te ngjashme, caktimin e mjediseve pa duhan dhe zhvillimin e fushatave kunder 

duhanit. Komisioni Evropian kryen rregullisht sondazhe te opinionit publik per te monitoruar 

qendrimet e evropianeve ndaj nje sere 9eshtjesh te lidhura me duhanin. Me pak se nje e katerta 

(23%) e te anketuarve pijne cigare, puro, puro ose 11ull, nje renie me tre pike perqindje qe nga 

viti 2017. 14% e te anketuarve kane provuar te pakten nje ose dy here cigaren elektronike, 

ndersa rreth 1120 (6%) thone te njej ten gje per produktet e duhanit me ngrohje3. 

1 " EUR-Lex- 52021 DC0249- EN." EUR- Lex, https: .. cur- lcx.curopa.cu/ lega l
w ntcnt/ EN/T XTI?uri=CE LEX:52021 DC0249 
2 http:.:.:/eur- lex.europa.eullegal-contcnt/EN f Xl ''?uri=CELEX:52021 DC0249 fq. 17 
3 Special Eurobarometer 506: Attitudes of Europeans towards tobacco and e lectronic cigarettes- Data Europa 
EU httm.; data.curnpa.cu. data. dataseh ~2240 _50(i_ cng'!loca lc_=cn 



Gjithashtu ne opinionin shkencor te SCHEER4 theksohet se cigaret e lektronike permbajne 

nikotine, nje substance toksike. Opinioni nenvizon pasojat e tyre shendetesore dhe rolin e 

rendes ishem qe luajne ne fillimin e pirjes se duhanit. 

Rreziku i semundjeve kronike filion heret ne femijeri dhe nje sjellje e tille vazhdon deri ne 

moshen madhore. Duhani eshte nje substance qe krijon varesi dhe pirja e duhanit shpesh fili on 

ne adoleshence, perpara zhvil limit te perceptimit te rrezikut. Ne momentin kur njihet rreziku 

per shendetin, individet e varur e kane te veshtire te ndalojne perdorimin e duhanit. 

Sipas statistikave te Qendres Globale per Qeverisjen e Mire ne Kontrollin e Duhanit, deri ne 

vitin 2023 , 39 shtete ne bote ndalojne shitjen e cigareve elektronike, 82 shtete lejojne 

perdorimin e tyre, por rregullojne shitjen dhe parashikojne kufizime ne shpemdarje, 38 vende 

rregullojne permbajtjen e nikotines dhe/ose perberesve te tjere ne cigaret elektronike, 4 shtete 
ndalojne perdorimin e shijeve te caktuara, te shtuara ne to.5 

Sipas nje analize krahasimore6 ne vendet Europiane, kryesisht Austri, <;eki dhe Lituani 

sanksionet ne rastin e shkeljes se dispozitave ligjore per te miturit dyfishohen ne rastet e 

perseritjes. Gjithashtu masa dyfishohet edhe kur shitj a ose ofrimi kryhet nfaj nje personi nen 

moshen 15-vjey (<;ekia). 

Prevalenca e perdorimit te duhanit midis 13-1 5-vje~areve 

Universiteti i Mjekesise, Tirane - Fakulteti i Mjekesise ne bashkepunim me Ministrine e 

Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale dhe Ministrine e Arsimit, Sportit dhe Rinise, kane zhvilluar 

ne vitin 2020 anketimin GYTS7, mbi perdorimin e duhanit dhe produkteve te tij , tek te rinjte. 

Gjithsej 5,388 nxenes te kualifikuar nga klasa 7 deri ne 10 kane perfunduar anketen, nga te 

cilet 4,052 ishin te moshes 13-15 vjey. Shkalla e pergjithshme e pergjigjeve ishte 90.4%. 

Sipas rezultateve te anketimit rezulton se: 

• 15.3% e nxenesve, respektivisht 20.2% e djemve dhe 9.9% e vaj zave, perdorin aktualisht 

produkte te duhanit. 
• 14.0% e nxenesve, respektivisht 18.9% e djemve dhe 8.6% e vajzave, pijne duhan aktualisht. 

4 "Opinion on electronic cigarettes." Public Health- European Commission, 16 April 2021 , 
https: health cc.curopa.cu dqcumcnt do\\ nload. 5Vh3aJac-545 1-47c 1-X427-
~!!.()7..:1P4.£970 cn?tilcnamc ~~b~cr o 017.Jllif (Aksesuar per here te fundit me I Prill 2024). 
5 "E-cig Ban and Regulation 2023." GGTC, 12 October 2023, billh fib.ggtc \\ nr1~1 up loath 2023-10-1214-
-12-':!l-l IX.;.,_(ll I -l..i!!.0 'o20Ban%20antl"1o201~~1ation~n20202\.mlf (Aksesuar per here tc fund it me I Prill 
2024). 
6 Ana1izc krahasuese, Nr. 22/2024, " Rregullimi ligjor i Bashkimit Europian dhe el isa shteteve anetare te tij per 
cigaret elektronike", lnst ituti Parlamcntar, Kuvendi Republikws sw Shqipwrisw. 
7 Ankcta globale e duhanit per te rinjtc (GYTS), nje komponent i Sistemi t Global te Mbikeqyrjes se Duhani t 

(GTSS), cshte nje standard global per monitorimin sistematik te perdorimit te duhanit tek te rinjte dhe gjurmimin 
e treguesvc kryesore te kontro11it tc duhani t. 
httJb. ~tin \\ 11ll.lnt mctha doc-. ddit~_lt_ soun.:c. ncds I!Cd-sl_l_!:.~_sill;m~I,C data-rcpon111g alh<~,nw _;l_H)ania-gyts-2020-
lac(ShccJ-(agcs-1 ,?_-1 ~}-tinaj.pdf','st\ r~n c5dhc3c0 __ 1 &:dm\ nlnad truc (Aksesuar per here te fund it me I Prill 
2024). 



• 4.4% e nxenesve, respektivisht 6.4% e djemve dhe 2.4% e vajzave, pijne cigare aktualisht. 

• 2.7% e nxenesve, respektivisht 2.9% e djemve dhe 2. 1% e vaj zave perdorin aktualisht duhan 

pa tym 

Perdorimi i cigareve elektronike 
• 9.3% e nxenesve, respektivisht 14.2% e djemve dhe 4. 1% e vajzave, perdorin cigare 

elektronike aktualisht. 

Aksesi dhe disponueshmeria 
• 68. 1% e studenteve qe aktualisht pij ne cigare kane blere cigare nga nje dyqan, shites ambulant 

ose kioske. 

• 59.6% e studenteve qe aktuali sht pijne cigare, nuk j ane penguar per te blere c igare per shkak 

te moshes se tyre. 

Mediat 
• Me shu me se 5 ne I 0 (51 . 1 %) nxenes evidentuan mesazhe kunder duhanit ne media. 

• Me shume se 3 ne 10 (32 .4%) studente evidentuan se reklama apo promovime te duhanit kur 

vizitonin pikat e shitj es. 

• Me shu me se I ne 10 (1 2.8%) studente posedonin nje objekt persona l me logon e markes se 

duhanit. 

Duhan i eshte shkaku kryesor i shume vdekjeve qe mund te shmangen. Eshte i vetmi produkt 

qe konsumohet ligjerisht dhe qe vret nje te treten deri ne gjysmen e atyre qe e perdorin. Te 

rinjte jane nje subjekt i pelqyeshem per industrine e duhanit e cila perpiqet vazhdimisht qe te 

terheqe konsumatore te rinj. 

Duhani per perdorim ora l eshte lidhur ve9anerisht me kancerin e gojes, ezofagut dhe pankreasit, 
si dhe semundjet e zemres dhe te gojes. 

Ashtu si te gj ithe produket e duhanit, duhani per perdorim oral shkakton varesi pasi permban 

nikotine. Disa studime kane evidentuar se perdoruesit e duhanit oral kane nivele te nikotines 

ne gjak te krahasueshme me ato te duhanpiresve. Per me teper menyrat e ndryshme ne te cilat 

thithet duhani nga pertypja, nenkupton se nikotina mbetet ne qarku llimin e gjakut me gjate se 

sa tek duhanpiresit.8 

Nikotina eshte nj e substance qe krijon terheqje te larte. Per kete arsye, femijet dhe adoleshentet 

qe provoj ne duhanin mund te krijojne varesi shume shpej t prej tij . 

Sipas disa studimeve pjesa me e madhe e njerezve e fil lojne duhanin perpara moshes 18 vje9. 

Afersisht nje e katerta e ketyre te rinjve fi llojne te pij ne duhan para moshes I 0 vje9. Sa me te 

vegjel te jene ne moshe kur fi llojne te provojne duhanin, aq me shume mundesi ka qe keta 

provues te kthehen ne duhanpires te rregull t ne te ardhmen. 

8 II tabacco da masticare e meno dannoso delle sigarette?" Fondazione Umberto Veronesi , 27 June 201 7, 
I) !Ill' 11\\ 11 l(mg~ti!_>_lll,!.l cn_>nc,iit_ magatin~ ,l_r_til:<_>li lc'n£1~_>_-fi \Pillldc i 1 -tabacco-da-rna~J.!l:arc-c- mcno
danno\o-dcllc-'ii_garcttc (Aksesuar per here tc fundit me I Prill 2024). 



Eshte provuar se ekspozimi i drejtperdrejte ose i terthorte ndaj reklamave te duhanit sebashku 

me strategji te tjera marketing-u qe perdorin industrite e duhanit, 90jne ne rritjen e numrit tete 

rinjve te cilet pijne duhan. 

Sipas nje raporti te rite publikuar nga "Fushata per Femijet pa duhan", kompanite mete medha 

ne bote te duhanit po reklamojne duhanin dhe produktet e nikotines per femijet ne mediat 

sociale9. Publikimet jane pare me shume se 3.4 miliarde here ne Facebook, Instagram, X (ish 

Twitter) dhe TikTok. Sipas raportit marketingu i mediave sociale per tre marka eshte pare nga 

me shume se 385 milione njerez, duke perfshire 150 milione te rinj dhe 16 milione adoleshente 

nen moshen 18 vje9. 

Raporti zbu lon nje sere taktikash te perdorura nga kompanite globale te duhanit per te 

kontaktuar te rinjte ne internet. Keto taktika perfshijne marketingun e drejtperdrejte te 

produkteve nga llogarite e njohura te Instagramit te drejtuara nga kompanite e duhanit, 

reklamat me pagese, konkurset dhe sponsorizimet sportive dhe muzikore. 

Shumica e influencer (ndikuesve) (37%) qe promovojne permbajtje per kompanite e duhanit 

jane "kreative" si muzikante, DJ, aktore ose artiste, te ndjekur nga krijuesit e "modes" (30 %). 

Duhani dhe produktet e nikotines promovohen gjithashtu nga krijuesit e "lifestyle" (25 %) dhe 

krijuesit e "sportit" (8%). 

Ne shkelje te drejtperdrejte te politikave te reklamimit te Facebook dhe Instagram, kompanite 

e duhanit perdorin reklama me pagese per te arritur tek te rinjte ne keto platforma. 

Raporti dokumenton marredheniet me McLaren, Formula 1, Tomorrow land - nje nga festivalet 

mete njohura te muzikes ne bote - dhe Spotify. 

III. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Bazuar ne sa me siper propozohen ndryshimet dhe shtesat ne ligjin nr.9636, date 6. I 1.2006, 

"Per mbrojtjen e shendetit nga produktet e duhanit", te ndryshuar, sikurse me poshte: 

Neni 1 

Ne nenin 3 behen keto ndryshime dhe shtesa: 

I. Pi kat 8 dhe 10 ndryshohen si vijon: 

8. "Rek/amim" nenkupton 9do forme te komunikimit tregtar ose j o i tille me qellim ose efekt te 
drejtperdrejte, te terthorte apo te fshehte te promovimit te nje produkti duhani; 

I 0. "Sponsori=im' nenkupton 9do forme te kontributit publik ose privat per 9do ngjw j e, 
veprimtari ose individ, me qel/im ose efekt te drejtperdrejte, te terthorte apo te .fs·hehte te 
promo vim it te nje produkti duhani. 

2. Pas pikes 36 shtohen pikat 37, 38, 39 dhe 40 me kete permbajtje: 

9 ~PO!llill~~llb• l}i.gJpbacco: 1Q.bncc,;n &~~cu.!inl: ,\l.arl_ .. ;tl!lg on SoLia , .\kJia 



3 7. "duhan" nenkupton gjethet natyrore dhe pjeset e I} era te perpunuara ose te paperpunuara 
te bimeve te duhanit, duke peifshire duhanin e homogjenizuar dhe te rindertuar; 

38. "duhan i pertypshem " nenkupton nje produkt duhani pa tym, i destinuar vetem per qellime 
te pertypjes; 

39. "produkte duhani per tymosje " do te thole produkte duhani te nd1yshme nga produktet e 
duhanit pa tym; 

40. "produkt bimor per tymosje" nenkupton nje produkt te bazuar ne bime, barishte ose fruta 

qe nuk perm ban duhan dhe qe mund te konswnohet nepermjet nje procesi djegieje. 

Neni 2 

Neni 9 ndryshohet si vijon: 

Neni 9 

1. Ndalohet shitja ose furnizimi, per qellime tregtimi, i produkteve te duhanit, i cigareve, 
cigareve elektronike, shishave I nargji/eve, dhe te gjitha produktet e parashikuara ne nenin 3 
"Perkufizime" te ketij ligji, person ave nen moshen 18 vjec. 

2. Ndalohet ofrimifalas ose shitja e tyre me oferte, i produkteve te duhanit, cigareve, cigareve 
elektronike, shishave I nargjileve, dhe te gjitha produktet e parashikuara ne nenin 3 
"Perktifizime" te ketij ligji, person ave nen moshen 18 vjec;. 

3. Te gjitha pikat e shitjes duhet te pajisen me tabele te dukshme dhe te lexueshme, ku te 

shkruhet: "Ndalohet shitja e produkteve te duhanit, cigareve elektronike, shishavelnargjileve 
personave nen 18 vjec; ". 

Neni 3 

Pas nenit 9, shtohet neni 9/ 1 me kete permbajtje: 

Neni 911 
Duhani per perdorim oral 

Ndalohet vendosja ne treg e duhanit per perdorim oral. 

Neni 4 

Nen i I 0 ndryshon si vijon: 

Neni 10 

Ndalohet shitja e produkteve te duhanit, cigareve elektronike, shishavelnargjileve dhe te gjitha 
produktet e parashikuara ne nenin 3 "Perkt!/izime" tii kiitij ligji: 



a) ne institucionet shendetesore; 
b) ne institucionet arsimore; 
c) ne institucionet sportive; 
r;) ne makinat shitese automatike; 
d) me ane te vetesherbimit; 
dh) ne rruge nga shitesit ambu/ante; 
e) nepermjet sherbimit postar. 

Neni 5 
Neni 13 ndryshohet si vijon: 

Neni 13 

1. Per duhanin, produktet e duhanit, cigaren, cigaren e/ektronike dhe per te gjitha produktet e 
parashikuara ne nenin 3 "Perkujizime" te ketij ligji, ndalohet: 

a) rek/amimi dhe promovimi, nepermjet medias se shkruar, transmetimeve televizive e 
radiofonike dhe sherbimeve te shoqerive te informacion it, 

b) r;do 1/oj forme !Jeter reklamimi pe1jshire promocionin indirekt permes ngjyrave qe 
pe1jaqesojne logotlstemat e kompanive, ose promocionin nepermjet ekspozimit te 
produkteve qe imitojne paketimin e jashtem si dhe 

c) per qellime reklamimi apo promovimi, botimi i fotograjive, vizatimeve etj, ne te ci/at 
shfaqen persona apo imazhe qe krijojne pershtypje te gabuar te publiku. 

2. Nuk perbejne reklamim dhe promovim te produkteve te duhanit libra! teknike, revistat dhe 
botimet e tjera profesionale per duhanin. 

Neni 6 

Neni 14 ndryshohet si vijon: 

Neni 14 

Per duhanin, produktet e duhanit, cigaren, cigaren elektronike dhe per te gjitha produktet e 
parashikuara ne nenin 3 "Perkujizime" te ketij ligji, ndalohet: 

a) sponsorizimi i medias se shkruar, i programeve radiofonike, televizive, i sherbimeve te 
shoqerive te informacion it dhe i r;do veprimtarie !Jeter nga shoqeri qe kane per objekt 
te veprimtarise prodhimin, importimin apo tregtimin e lyre, 

b) sponsorizimi me qellim promovimin apo reklamin e drejtperdrejte, te terthorte apo te 
fshehte te tyre. 

Neni 7 

Neni 20, shkronja b) ndfyshohet si vijon: 

b) Shkelja e nenit 9 denohet me: 



i) konjiskim te produkteve te duhanit, cigareve, cigareve e/ektronike, dhe per te gjitha 
produktet e parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji, dhe gjobe 200.000 

lekii piir subjektin shitiis me shumicii apo pakicii apo subjektil qii e ofron fa/as sipas 
kush/eve te nenit 9.1 dhe nenil 1 0; 

ii) 500.000 /eke gjobe kur kjo shkelje piirseritet nga subjekti sipas kushteve te nenit 9 
dhe nenil 1 0; 
iii) Dyfishim te gjobes sii parashikuar ne piken (i) ne rastin e shitjes ose ofrimil Iii 
cigareve e/ektronike nen moshen 15 vjef;. 

Propozimet per ndryshime ne nenin I kane si qellim saktesimin e perkufizimeve te koncepteve: 

"reklamimin" dhe "sponsorizimin" si dhe perfshirjen e ketyre perkufizimeve: "Duhan ", 
"duhan i pertypshem ", "produkte duhani p iir tymosje" dhe "produkt bimor" per tymosje, ne 

permbushje te detyrimeve per perafrimin e legj islacionit shqiptar me ate evropian. 

Propozimet per ndryshime ne nenin 2 kane per qellim ndalimin e shitjes, ofrimit fa las, apo 

shitjes me oferte per te gjitha produktet e parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji 

per te miturit nen moshen 18-vjey. 

Ndersa neni 3 ka per qellim ndalimin e tregtimit te duhanit per perdorim oral, ne permbushje 

te detyrimeve per perafrimin e legj islacionit shqiptar me ate evropian, sikurse eshte e 

sanksionuar per vendet anetare te BE-se, me perjashtim te Austrise, Finlandes dhe Suedise, 

sipas marreveshjeve te anetaresimit ne BE, te ketyre vendeve, sepse jane prodhues te ketyre 

produkteve. 

Ndryshimet ne nenin 4 ndalojne shitjen e te gjitha produkteve te parashikuara ne nenin 3 

"Perkufizime" te ketij ligji ne mjediset e percaktuara ne kete nen. 

Ndryshimet ne nenet 5 dhe 6 kane per qellim ndalimin e reklamimit dhe sponsorizimit per te 

gjitha produktet e parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji. 

Ndryshimet ne nenin 7 kane per qellim rishikimin e sanksioneve ne rastet e shitj es apo ofrimit 

te gjitha produkteve te parashikuara ne nenin 3 "Perkufizime" te ketij ligji per te miturit nen 

moshen 18-vjey, si dhe dyfi shimin e gjobes ne rastet e shitjes apo ofrimit te tyre per te miturit 
nen moshen 15-vjey. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI 
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR 

Projektligji eshte hartuar konfonn neneve 78, 81 pika I dhe 83 pika I te Kushtetutes, 
marreveshjeve nderkombetarc dhe legjislacionit ne fuqi. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BASHKJMIT 
EVROPIAN 



Ligji 56/20 19 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligj in nr. 9636, date 06.11.2006 "Per 
mbrojtjen e shendetit nga produktet e duhanit", te ndryshuar, eshte perafruar pjeserisht me : 

- Direktiven 2014/40/BE, e Par1amentit Evropian dhe e Keshillit, e dates 3 prill 2014 "Mbi 
perafrirnin e ligjeve, rregullave dhe akteve administrative te shteteve anetare ne lidhje me 

prodhimin, prezantimin dhe shitjen e duhanit dhe produkteve te ngjashme dhe qe shfuqizon 
Direktiven 200 1/37/KE, e ndryshuar. 

- Direktiven 2003/33/KE e Parlamentit Evropian dhe te Keshillit te dates 26 Maj 2003 "Mbi 
perafrimin e 1igjeve, rregulloreve dhe akteve administrative te Shteteve anetare, ne lidhje me 
reklamimin dhe sponsorizimin e produkteve te duhanit", e ndryshuar. Projektligj i propozon 
perafrimin e dy neneve te tij me direktivat e siperpermendura. 

Projektligji propozon perafrimin e neneve te Ligjit 56/20 19 me direktivat e siperpermendura. 

VI. OBJEKTIV AT E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM 

Propozimet ne kete projektligj jane konforme Objektivave te Zhvi llimit te Qendrueshem, 
specifikisht Objektivi 3 "Shendeti i mire dhe mireqenia", Treguesi 3.4, 3.5 dhe 3.a, si dhe 
synimet 3.4.1, 3.5. 1 dhe 3.a. l. 

VII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHVRA VE DHE SHPENZIMEVE 
BUXHETORE 

Projektligji nuk parashikon efekte fmanciare ne buxhetin e shtetit. 



DIREKT IVA 
P ARLAMENTIT 
KESHILLIT 

20 14/40/BE 
EUROPIAN DHE 

E Legj islacioni shqiptar i propozuar: Projektligj "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 
E 9636, date 6.1 1.2006, "Per mbrojtjen e shendetit nga produktet e duhanit", te ndryshuar" 

Shkalla e perafrimit (nje nga tre mundesite e meposhtme) ne total e projekt-aktit 
e dates 3 Prill 20 14 

Perputhshmeri e plote 
Mbi perafrimin e ligj it, rregullave dhe Perputhshmeri e pj eseshme 
dispozitat administrative te shteteve anetare T paperputhur 
rreth prodhimit, prezantimit dhe shitjes se 
duhanit dhe produkteve te d uhanit dhe 
shfuqiz imi i Direktives 2001/37/KE 

Fletore Zyrtare e Bashkimit Evropian, L 
127/1, date 29.4.20 14, CELEX nr. 
320 14L0040 

Neni 

2 ( I) 

2 (6) 

2 
Teksti 

' tobacco' means leaves and 
other natural processed or 
unprocessed parts of 
tobacco plants, inc luding 
expanded and reconstituted 
tobacco; 

'chewing tobacco' means a 
smokeless tobacco product 

3 
Referenca 

4 
Neni 

Neni 2 
pika 2 

Neni 2 
pika 2 

5 6 7 
Teksti Perputhshmeria Shenime 

Pas pikes 36 shtohen pikat 37, 
38, 39 dhe 40 me kete 
permbajtje: 

37. "duhan" nenkupton 
gjethet natyrore dhe pjeset e 
tjera te perpunuara ose te 
paperpunuara te bimeve te 
d uhanit, duke perfshire 
d uhanin e homogjenizuar dhe 
te rindertuar; 

38. "duhan 1 pertypshem" 
nenkupton nje produkt duhani 

E plote 

E plote 



2 (9) 

2 ( 15) 

17 

exclusively intended for the 
purpose of chewing; 

'tobacco products for 
smoking' means tobacco 
products other than a 
smokeless tobacco product; 

' herbal product for 
smoking' means a product 
based on plants, herbs or 
fruits which contains no 
tobacco and that can be 
consumed via a combustion 
process; 

Duhani per perdorim oral 
Shtetet Anetare duhet te 
ndalojne vendosjen ne treg 
te duhanit per perdorim oral, 
pa cenuar nenin 151 te Aktit 
te Aderimit te Austri se, 
Finlandes dhe Sued ise. 

Neni 2 
pika 2 

Neni 2 
pika 2 

Nen i 3 

pa tyrn, i destinuar vetem per 
qellime te pertypjes; 

39. "produkte duhani per 
tymosje" do te thote produkte 
duhani te nd ryshme nga 
produktet e duhanit pa tym; 

40. "produkt bimor per 
tyrnosje" nenkupton nje 
produkt te bazuar ne bime, 
barishte ose fruta qe nuk 
permban duhan dhe qe mund 
te konsumohet nepermjet nje 
procesi djegieje; 

Pas nenit 9, shtohet neni 9/ 1 

me kete permbajtje: 

Neni 911 

Duhani per perdorim oral 

Ndalohet vendosja ne treg e 
duhanit per perdorim oral. 

E plote 

E plote 

E plote 



DIREKTIVA 2003/33/BE E Legj islacioni shqiptar i propozuar: Projektligj "Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9636, 
PARLAMENTIT EVROPIAN DHE TE date 6. 11 .2006, "Per mbrojtjen e shendetit nga produktet e duhanit", te ndryshuar" 
KESHILLIT 

Shkalla e perafrimit (nje nga tre mundesite e meposhtme) ne total e projekt-aktit 
e dates 26 Maj 2003 

Perputhshmeri e p lote 
Per perafrimin e ligjeve, rregulloreve dhe Perputhshmeri e pjeseshme 
te akteve administrati ve te Shteteve I paperputhur 
anetare, ne lidhje me reklamimin dhe 
sponsorizimin e produkteve te duhanit. 

Fletore zyrtare e Bashkimit Evropian L 
152, date 20.6.2003, p. 16-19, CELEX nr. 
32003L003 

I 2 3 4 5 6 7 
Neni Teksti Referenca Neni Teksti Perputhshmeria Shenime 

2(b) "Reklamim" 
nenkupton 9d0 forme 
te komunikimit 
tregtar me qellim ose 
efekt te drejtperdrejte 
ose te terthorte te 
promovimit te nj e 
produkti duhani ; 

Neni I pika I 
Pikat 8 dhe 10 
ndryshohen Sl 

VIJOn: 

8. "Reklamim" 
nenkupton 9d0 
forme te 
komunikimit 
tregtar ose j o 1 

ti lle me qellim 
ose efekt te 
drejtperdrejte, te 
terthorte apo te 
fshehte te 
promovimit te 
nje produkti 
duhani; 

E plote 



2(c) "Sponsorizim' 
nenkupton c;do forme 
te kontributit publik 
ose privat per c;do 
ngjarje, aktivitet ose 
individ me qellim ose 
efekt te drejtperdrejte 
ose te terthorte te 
promovimit te nje 
produkti duhani. 

Neni 1 pika 1 I 0. Sponsorizim' 
nenkupton c;do 
forme te 
kontributit 
publik ose privat 
per c,;do ngJarJe, 
aktivitet ose 
individ, me 
qellim ose efekt 
te drejtperdrejte, 
te terthorte apo 
te fshehte te 
promovimit te 
nj e produkti 
duhani. 

.. 

E plote 


